
 

Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     1/82 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2022 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 006/2022 

 
O MUNICÍPIO DE PERDIZES - MG, com sede na Av. Gercino Coutinho, nº 20, CEP: 38.170-000, 
Centro, nesta cidade, através da Secretaria Municipal de Obras, Transito e Serviços Publicos, 
Secretaria Municipal de Transportes e Maquinas e da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público a abertura do Processo Licitatório no 082/2022 na modalidade Concorrência nº 
006/2022, tipo julgamento menor preço global, tendo por finalidade a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia civil conforme objeto descrito no item 1.1 deste Edital, 
[...]
Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     46/82 

 

b) O valor das multas corresponderá à gravidade da infração, até o máximo 10% (dez por cento) 

do valor contratado.  

c) O valor da multa aplicada deverá ser recolhido no prazo de 3 (três) dias úteis na Tesouraria do 

Município de Perdizes/MG contados da data da respectiva notificação.  

18.3 - A multa a que alude o item 14.1. “a”, não impede que o CONTRATANTE rescinda 

unilateralmente o Contrato e aplique as outras sanções previstas na mencionada Lei.  

18.4 - Após a aplicação de qualquer penalidade prevista no item 14.1, realizar-se-á comunicação 

escrita à empresa e publicação no Órgão de Imprensa Oficial, constando o fundamento legal da 

punição e informando que o fato será registrado no Cadastro.  

18.5 - Se o valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo não for efetuado 

dentro do prazo previsto na Aline “c” do item 14.2, será descontado dos pagamentos devidos pelo 

CONTRATANTE. Se os valores não forem suficientes, a diferença deverá ser recolhida pela 

CONTRATADA, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da aplicação da sanção.  

18.6 - As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas 

cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos 

princípios do contraditório e da ampla defesa. 

 

19. DAS ALTERAÇÕES, ACRESCIMOS E SUPRESSÔES:  

19.1 - As quantidades pactuadas poderão sofrer acréscimos ou supressões no limite de até 25% 

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos moldes estabelecidos pelo art. 

65 da Lei nº 8.666/93.  

 

20. DISPODIÇÕES GERAIS  

20.1 - Os projetos, memoriais, planilhas e cronogramas são partes integrantes deste Termo e 

apresenta todos os serviços e quantitativos a serem executados pela CONTRATADA.  

 

Perdizes/MG, 09 de fevereiro 2021. 

 

 

 

Jessica Neves Belchior Machado 

Secretaria de Obras, Trânsito e Serviços Públicos  

CREA: 193.133/D-MG 

 
 
 

 
 



 

Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     47/82 

 

ANEXO  II - PLANILHA QUANTITATIVA ORÇAMENTÁRIA 
 

PREFEITURA:  Prefeitura Municipal de Perdizes - MG FOLHA Nº:  

OBRA: Melhoria da Estação de Tratamento de Esgoto  DATA: 03/01/2022 

LOCAL: Estação de Tratamendo de Esgoto do Municipio de Perdizes 
- MG 

REFERÊNCIA ORÇAMENTARIA: Orçamentos disponibilizados por 
três empresas de Uberlandia - MG e região (    ) DIRETA 

(  X  ) INDIRETA 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 meses BDI   

ITEM REFERÊNCIA DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. 
PREÇO 

UNITÁRIO S/ 
BDI 

PREÇO 
UNITÁRIO C/ 

BDI 
PREÇO TOTAL 

1   MATERIAIS           

01.01 ORÇAMENTO GEO MEMBRANA  M² 1.600,00  R$       27,92   R$       27,92   R$    44.666,67  

01.02 ORÇAMENTO GEO COMPOSTO DRENANTE M² 600,00  R$       27,45   R$       27,45   R$    16.470,67  

01.03 ORÇAMENTO TUBO PVC 6M/ 400MM UNID 12,00  R$ 2.380,00   R$ 2.380,00   R$    28.560,00  

01.04 ORÇAMENTO JOELHO 45°/ 400MM UNID 10,00  R$     660,00   R$     660,00   R$      6.600,00  

01.05 ORÇAMENTO CONCRETO USINADO  M³ 15,00  R$ 1.066,67   R$ 1.066,67   R$    16.000,00  

01.06 ORÇAMENTO AREIA  M³ 10,00  R$     103,33   R$     103,33   R$      1.033,33  

01.07 ORÇAMENTO BRITA 3 E 4  M³ 10,00  R$     115,00   R$     115,00   R$      1.150,00  

01.08 ORÇAMENTO CAL  SC 10,00  R$       21,33   R$       21,33   R$          213,33  

01.09 ORÇAMENTO 
TRELIÇA DE AÇO 6M FERRO 
4.2MM UNID 10,00  R$     223,33   R$     223,33   R$      2.233,33  

01.10 ORÇAMENTO BAMBUS M³ 100,00  R$       75,00   R$       75,00   R$      7.500,00  

           TOTAL 1   R$  124.427,33  

2   MÃO DE OBRA           

02.01 ORÇAMENTO TERRAPLANAGEM E 
ESCAVAÇÃO M³ 8500,00  R$         7,77  R$ 7,77  R$    66.066,67  

02.02 ORÇAMENTO 
APLICAÇÃO DE GEL 
DRENANTE NO FUNDO M² 600,00  R$         4,83  R$ 4,83  R$      2.899,33  

02.03 ORÇAMENTO 
INSTALAÇÃO DA LONA 
(SOLDAGEM) M² 1600,00  R$         6,88  R$ 6,88  R$    11.000,00  

02.04 ORÇAMENTO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
DOS CANOS  M 96,00  R$     152,78  R$ 152,78  R$    14.666,67  

02.05 ORÇAMENTO 
MATERIAL AUXILIAR SOLDA 
PLÁSTICA M² 1600,00  R$         0,76  R$ 0,76  R$      1.220,00  

02.06 ORÇAMENTO HOSPEDAGEM/ 
ALIMENTAÇÃO D 25,00  R$     153,33  R$ 153,33  R$      3.833,33  

02.07 ORÇAMENTO 
MOBILIZAÇÃO E 
DESMOBILIZAÇÃO  VB 1,00  R$ 5.500,00  R$ 5.500,00  R$      5.500,00  

02.08 ORÇAMENTO AJUDANTE DE INSTALAÇÃO 
/6 D 40,00  R$     516,67  R$ 516,67  R$    20.666,67  

02.09 ORÇAMENTO 
SERVIÇO DE PEDREIRO 
(PASSARELA)  D 20,00  R$     533,33  R$ 533,33  R$    10.666,67  

02.10 ORÇAMENTO ACOMPANHAMENTO DE 
TERRAPLANAGEM  

D 10,00  R$     316,40  R$ 316,40  R$      3.164,00  

02.11 ORÇAMENTO CUSTOMIZAÇÃO DE 
ENZIMAS  

KG 600,00  R$     143,07   R$     143,07   R$    85.843,00  

           TOTAL 2   R$  225.526,33  

TOTAL GERAL R$  349.953,66 

 



 

Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     48/82 

 

 
ANEXO III 

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO 
 

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Perdizes - MG VALOR DO CONVÊNIO: 
547.846,46 DATA: 03/01/2022 

OBRA: Melhoria da Estação de Tratamento de Esgoto  LOCAL: Perdizes - MG PRAZO DA OBRA: 3 meses 

LOCAL: Estação de Tratamento de Esgoto do Município de 
Perdizes - MG REFERÊNCIA ORÇAMENTARIA: Orçamentos disponibilizados por três empresas de Uberlândia - MG e região 

ITEM CÓDIGO ETAPAS/DESCRIÇÃO FÍSICO/ FINANCEIRO TOTAL  ETAPAS MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 

1   MATERIAIS 
Físico % 35,56% 54,24% 22,88% 22,88% 

Financeiro R$  124.427,33 R$    67.489,38 R$ 28.468,97 R$    28.468,97 

2   MÃO DE OBRA 
Físico % 64,44% 54,24% 22,88% 22,88% 

Financeiro R$  225.526,33 R$  122.325,48 R$ 51.600,43 R$    51.600,43 

TOTAL 
Físico % 100,00% 54,24% 22,88% 22,88% 

Financeiro R$ 349.953,66 R$ 189.814,87 R$ 80.069,40 R$ 80.069,40 



 

Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     49/82 

 

ANEXO IV 
MEMORIAL DESCRITIVO 

 

OBJETO: AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO NO 

MUNICÍPIO DE PERDIZES – MG. 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto do município é composta por um tratamento 

preliminar com medição de vazão, três reatores anaeróbicos de fluxo ascendente (com espaço 

para construção de mais um), três leitos de secagem (com espaço para construção de mais 

três), e um queimador de biogás. No terreno em que a ETE está locada, está disponibilizado 

um terreno para construção de quatro filtros anaeróbicos, esses que se encontram em um 

primeiro projeto de ampliação da mesma. A ETE foi planejada para um fluxo de efluente que 

atende aproximadamente 20 mil habitantes, com retenção de 4 horas. De acordo com a 

legislação, a porcentagem mínima de Demanda Química de Oxigênio (DQO) para que o 

efluente seja devolvido na natureza (no caso, no córrego) é de 65%, depois de um estudo 

preliminar foi comprovado que essa eficiência não está sendo atingida na ETE do Município. 

Devido ao aumento gradativo da população do município, aumentando também a demanda de 

tratamento de esgoto, observa-se a necessidade de melhoria e ampliação da ETE, tanto para 

atender um número maior de pessoas quanto para aumentar a porcentagem de eficiência DQO 

antes de devolver o efluente ao córrego. 

 

Dados técnicos da atual ETE  

 
Devido à grande quantidade de efluente relativo ao tempo de retenção no reator de 

fluxo ascendente cuja eficiência do sistema não possui viabilidade técnica acima de 30%, fato 

que inviabiliza a entrega de resultados perante a legislação. 

Área total: 25.000 m2
 da ETE atual; 

Área construída: 600 m2; 

População atendida: 14.500 hab; 

Volume técnico de efluente: 2.500 m3/dia; 

Vazão média: 17,4 L/s; 

Vazão máxima: 23 L/s; 

Vazão mínima: 12,0 L/s; 

Volume do reator instalado: 720 m3; 

Dimensões: 16 m x 10 m x 4,5 m; 



 

Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     50/82 

 

Pré-tratamento: suporta o peneiramento do efluente com possibilidade de crescimento até 

40%; 

Tempo atual de retenção no reator: 3,52 horas  

Leito de secagem existente: O leito de secagem possui 150 m2, permitindo que o lodo 

decantado na estação seja coado e secado para o volume de esgoto tratado. O leito de 

secagem atende uma população com mais de 40.000 habitantes portanto em dimensões 

maiores que as necessidades. 

 

Capacidade técnica do Rafa pretendida: 64¨% para retenção > 9 horas  

 

a) Adaptação de lagoa profunda com característica de sistema australiano permitido 

utilizar o mesmo local para duas funções anaeróbia de profundidade e aeróbia de superfície 

utilizando fluxo ascendente. 

b) Utilizar 100 m2   do leito de secagem como filtro biológico ecológico invertendo o fluxo 

permitindo polimento da ação do reator e da lagoa; 

 

Melhoria da Estação de Tratamento de Esgoto 

 

a) Sendo o tempo de retenção do reator menor que a necessidade que o volume de 

esgoto a ser tratado, sugerimos construção de uma lagoa complementar com profundidade 

adversa permitindo estabelecer duas funções para uma única lagoa, anaeróbia e aeróbia, 

melhorando a estação em aproximadamente 30% relativo ao sistema instalado. 

Considera-se necessário um período mínimo de retenção para Reator de fluxo ascendente é 

de 9 horas e no atual momento é de 3,52 horas, necessitando de um acréscimo de 5,48 horas 

em digestão anaeróbia cujo volume mínimo adicional de 570.83m3 em profundidade de 7 

metros complementando o tratamento anaeróbio e na parte superior da lagoa instalada a 

função aeróbia em profundidades de até 2 metros, sendo que esta metodologia as premissas 

do projeto Australiano.  

De acordo com a área utilizaremos um volume de retenção superior a 1200 m3 totalizando um 

tempo adicional de 11 horas mais que suficiente para as necessidades pretendidas. 

Lagoa proposta: 32 metros de comprimento e 20 metros de largura e 7 metros de 

profundidade. 

b) Conforme a ABNT 7229 torna-se necessário a construção de um filtro biológico 

permitindo uma eficiência adicional de 15%, fato que coloca a sua estação de efluente dentro 

dos padrões de aceitação conforme legislação. 



 

Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     51/82 

 

Neste caso estaremos utilizando 2/3 do leito de secagem onde temos uma área disponível já 

construída de 100m2 e profundidade de 1,60 metros onde faremos adequação por instalações 

de tubulações sem alterar a parte principal da ETE.  

O filtro de biológico composto de fragmentos de bambu. Informamos que será mantido uma 

parte do leito de secagem para eventuais descargas do reator. 

c) Com a aplicação da enzima customizado retiramos os vapores fétidos na rede de 

esgoto melhorando ainda mais a eficiência da estação em destaque, reduzindo o DQO, DBO e 

óleos e graxas. 

d) Após a modificação técnica do tratamento de efluente estimamos que atenderá ao 

município até uma população de 20.000 habitantes. 

e) Existe no local uma área livre que SERÁ utilizada para instalação da lagoa atendendo 

os preceitos de qualidade e volumes compatível com a área sempre recomendando maior 

volume. 

 

 

 

Perdizes (MG), 03 de janeiro de 2022 

 

 

 

_________________________________________ 

Jéssica Neves Belchior Machado 

Eng. Civil - CREA 193.133 MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     52/82 

 

MEMORIAL DE CÁLCULO 
 
OBJETO: AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO NO 

MUNICÍPIO DE PERDIZES – MG. 

  
1 – MATERIAIS  
 

01.01 – Geomembrana:  
1.600 m² 
 

01.02 – Geo composto drenante: 
600 m² 

 
01.03 – Tubo PVC 6M/ 400MM:  

12 unidades 
 

01.04 – Joelho 45°/ 400MM: 
10 unidades 

 
01.05 – Concreto usinado: 

15 m³ 
 

01.06 – Areia: 
10 m³ 

 
01.07 – Brita 3 e 4:  

10 m³ 
 

01.08 – Cal: 
10 sacos 

 
01.09 – Treliça de aço 6M, ferragem 4.2MM: 

10 unidades  
 

01.10 – Bambus:  
100 m³ 

 
2 – MÃO DE OBRA 
 
 02.01 – Terraplanagem e escavação: 
8500 m³ 
 02.02 – Aplicação de gel drenante no fundo da lagoa: 
600 m² 
 
 02.03 – Instalação da lona (soldagem):  



 

Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     53/82 

 

1600 m² 
 
 02.04 – Serviço de instalação dos canos:  
96 m 
 
 02.05 – Material auxiliar solda plástica:  
1000 m² 
 
 02.06 – Hospedagem e alimentação dos funcionários: 
25 diárias 
 
 02.07 – Mobilização e desmobilização: 
1 verba 
 
 02.08 – Ajudante de instalação:  
40 diárias 
 
 02.09 – Serviço de pedreiro:  
20 diárias 
 
 02.10 – Acompanhamento de terraplanagem:  
10 diárias 
 
 02.11 – Customização de enzimas:  
600 kg 
 
 
 

Perdizes (MG), 03 de janeiro de 2021. 
 
 
 

_________________________________________ 
Jéssica Neves Belchior Machado 

Eng. Civil - CREA 193.133 MG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     54/82 

 

RELATÓRIO FOTOGRAFICO 
 

OBJETO: AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO NO 

MUNICÍPIO DE PERDIZES – MG. 

 
Anexo 01: Local onde será construída a lagoa; 

 

 
Anexo 02: Local onde será construída a lagoa; 



 

Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     55/82 

 

 
Anexo 03: Local onde será construída a lagoa; 

 

 
Anexo 04: Reatores anaeróbicos existentes; 



 

Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     56/82 

 

 
Anexo 05: Local onde será construído os filtros. 

 
 
 

Perdizes, 03 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

_________________________________________ 

Jéssica Neves Belchior Machado 

Eng. Civil - CREA 193.133 MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Gercino Coutinho nº 27 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000     57/82 

 

ANEXO V - MODELO DA PROPOSTA DE PREÇOS 
 

A 
Prefeitura Municipal de PERDIZES - MG 
Comissão Permanente de Licitação 
Processo Licitatório nº 082/2022 - Modalidade Concorrência nº 006/2022 
 
Apresentamos nossa proposta para a execução plena do objeto do referido Processo licitatório, pelos 
preços unitário e global nela definidos, e declaramos que estão incluídas no preço global desta proposta 
todas as despesas com instalações de máquinas, equipamentos próprios, como também as despesas de 
aquisição de ferramentas materiais, inclusive o seu transporte até o local de execução da obra, seu 
armazenamento e guardam, todos os equipamentos de segurança individual e coletiva e providências 
pertinentes, assim como as despesas relativas à mão de obra necessária a tais atividades, incluindo as 
previstas em leis sociais, seguros, fretes, impostos de qualquer natureza, lucro e outros encargos ou 
acessórios, tais como os tributários, trabalhistas, previdenciários, securitários e operacionais, e atende a 
todas as condições exigidas pelo Edital e por seus respectivos anexos. 

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e nos 
seus respectivos anexos, estando plenamente cientes das obrigações e responsabilidades nele 
estabelecidas. 

Depois de homologado o resultado, nos comprometemos a assinar o CONTRATO PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, no prazo determinado no documento de convocação. 

O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da 
abertura da licitação. 

Propomo-nos a cumprir o prazo de entrega e aceitamos as condições de pagamento conforme 
determina o Edital. 

 

ITEM CÓDIGO REFERÊNCIA DESCRIÇÃO UND QTDE  PREÇO 
UNIT.  

 PREÇO 
UNIT.  
C/ BDI  

 TOTAL  

         

         

            SUBTOTAL ITEM 1  

 
O Valor global da proposta é de R$ ___________ 
(____________________________________) 
 
 
 
__________________, _____ de _________________ de 2022. 

 
 
 

_____________________________________________ 